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Orientering om Satspuljeaftalen 2016-19 - Mod en tidligere, 

forebyggende og mere effektiv indsats 

 

Socialudvalget har d. 28. oktober bestilt et notat, der beskriver 

Socialforvaltningens muligheder for at søge om satspuljemidler til at 

omstille indsatsen på det specialiserede børne- og ungeområde i 

København. 

 

Den 27. oktober 2015 blev der indgået satspuljeaftale for perioden 

2016-2019. I aftalen afsættes der bl.a. 96 mio. kr. i den treårige 

periode til initiativet Mod en tidligere, forebyggende og mere effektiv 

indsats. 

 

Med inspiration fra Sverige og Herning Kommune skal midlerne 

anvendes til at understøtte kommunerne i at omstille deres indsats for 

udsatte børn og unge til en tidligere, forebyggende og mere effektiv 

indsats. Socialforvaltningen har været i dialog med Socialstyrelsen, 

som meddeler, at det endnu er uafklaret, om midlerne også kan 

anvendes til at omstille området for børn og unge med handicap. 

Socialstyrelsen forventer at kunne give svar på dette senest i 2. kvartal 

af 2016. 

 

Af aftaleteksten fremgår det yderligere, at midlerne afsættes konkret 

til etablering af et udgående rådgivningsteam i regi af Socialstyrelsen, 

som yder faglig støtte til kommunerne til omlægningen samt en 

ansøgningspulje til ekstraudgifter, som forventes i begyndelsen af 

omlægningen. Derudover afsættes midler til at dokumentere 

forebyggende indsatser i kommunerne. Samlet set er der således tale 

om midlertidige midler til at komme i gang med omstillingen og ikke 

varige midler til drift. 

 

Socialforvaltningen påbegyndte i år en omstilling af den sociale 

indsats på området for udsatte unge i alderen 13-18 år, kaldet Tæt på 

Familien. Omstillingen er stærkt inspireret af Borås (Sverige) og 

Herning og bygger også videre på en lang række gode erfaringer i 

København. 

 

Så snart satspuljemidlerne bliver annonceret, forventer 

Socialforvaltningen at søge om midler fra Staten til at understøtte en 
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god opstart af omstillingen af den resterende specialiserede børne- og 

ungeindsats i København, dvs. midler til faglig og processuel støtte, 

kompetenceudvikling af medarbejdere og andre opstartudgifter, der 

kan være forbundet med faglige omstillinger af det sociale arbejde. 

Satspuljeansøgningen vil blive sendt med forbehold for 

Socialudvalgets godkendelse. 

 

Socialforvaltningen ønsker dermed at omstille området for udsatte 

børn i alderen 0-12 år samt området for børn og unge med handicap. 

For at kunne implementere ”Sveriges-modellen” fuldt ud i det sociale 
arbejde med børn og unge i København, er det nødvendigt, at der 

tilføres varige midler til flere sagsbehandlere. Dette er grundstenen i 

både Hernings omstilling og Københavns egen Tæt på Familien. Det 

giver nemlig hver sagsbehandler mere tid til at arbejde forebyggende 

og helhedsorienteret med den enkelte familie hvilket resulterer i, at 

færre børn og unge anbringes uden for hjemmet, og at anbringelserne 

får en kortere varighed. Der er dermed tale om en investering, der i 

løbet af en årrække betaler sig hjem igen i form af markant færre 

udgifter til anbringelser. 

 

 

 


